⁶ TOMÁS DE AQUINO. **Super I Cor.** 15, lect. 2. Disponível em: <<http://www.corpusthomicum.org/civ.html>>. [A tradução é nossa]. “[...] anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego.” Com a morte, o homem deixa de ser homem, em virtude da separação de alma e corpo: *Idem. Suma Teológica*. III, 50, 4, C: “Pertinet autem ad veritatem mortis hominis vel animalis quod per mortem desinat esse homo vel animal, mors enim hominis vel animalis provenit ex separatione animae, quae complet rationem animalis vel hominis.” “Ora, é na verdade próprio da morte de um homem ou animal que, pela morte deixe de ser homem ou animal, pois a morte do homem ou do animal provém da separação da alma, que é a que completa a razão de animal ou de homem.”

⁷ *Idem. Suma Contra os Gentios*. II, LXXXIX, 16 [1752]: “[...] non enim homo est suum corpus, neque sua anima.”

⁸ *Idem. Ibidem*. II, LVII, 2 [1327]: “Ex unione autem animae et corporis fit homo.”

⁹ *Idem. Ibidem*. II, LVII, 1 [1326]: “[...] ex anima intellectuali et corpore videtur esse compositus [...]”.

¹⁰ *Idem. Ibidem*. II, LVII, 4 [1331]: “[...] portet igitur ex anima et corpore unum fieri, et quod non sint secundum esse diversa.” *Idem. Suma Teológica*. I, 76, 7, ad 3: “Sed in quantum anima est forma corporis, non habet esse seorsum ab esse corporis; sed per suum esse corpori unitur immediate.”

palavras, não é que exista de um lado a alma e de outro o corpo. Para entendermos isso, é preciso que recorramos às noções basilares de *ato* e *potência*, pois para Tomás “[...] a potência e o ato dividem o ente e qualquer gênero de ente [...]”¹¹. Mas o que é ato e potência? A rigor, não se pode defini-los, senão descrevê-los. Assim, o ato designa o que já é algo, o já realizado e acabado, enquanto a potência é o que ainda não é algo, mas tem a capacidade de vir a sê-lo em ato. Por exemplo, a imagem a ser esculpida na madeira está em potência nela e a imagem já esculpida está em ato.¹² Por isso, quem diz potência, diz indeterminação e imperfeição; quem diz ato, diz determinação e perfeição. Na antropologia tomasiana, o binômio ato e potência é aplicado sob a formulação de forma e matéria. A alma humana é a forma do corpo¹³; ela é o ato que dá *unidade* e *vida* a um agregado de matéria tornando-o um corpo humano.¹⁴ Isto quer dizer que

“Mas, enquanto forma do corpo, a alma não tem o ser separadamente do ser do corpo, mas está unida a ele por seu ser.”

¹¹ *Idem. Ibidem.* I, 77, 1, C: “Primo quia, cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis [...]”